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תלמוד בבלי מסכת מנחות דף לו עמוד  . א  

ולא כל ימים, פרט לשבתות  -ולא לילות, מימים   -ושמרת את החוקה הזאת למועדה מימים ימימה, ימים ]ד[תניא: 
: לא נאמר חוקה זו אלא לפסח בלבד! נפקא ליה מהיכא דנפקא ר"ע אומר; דברי רבי יוסי הגלילי וימים טובים,

ים טובים? ת"ל: והיה לאות על ידך  ליה לר' עקיבא; דתניא, ר' עקיבא אומר: יכול יניח אדם תפילין בשבתות ובימ
 ולטוטפת בין עיניך, מי שצריכין אות, יצאו שבתות וימים טובים שהן גופן אות. 

 

 ב. תוספות מסכת מנחות דף לו עמוד ב
לא משום דאסירי בעשיית מלאכה דאפי' חולו של מועד דשרי   -יצאו שבתות וימים טובים שהן עצמן קרויין אות 

  בפסח דאסור באכילת חמץ ובסוכות דחייב בסוכה בעשיית מלאכה איכא אות

דאמר התם כותב תפילין לעצמו ולאחרים  ובפרק בתרא דמועד קטן )דף יט. ושם( משמע דחולו של מועד חייב 
ליה רבה בר בר חנה  בטובה דברי ר"מ ר' יהודה אומר מערים ומוכר כדי פרנסתו את שלו וכותב לעצמו כו' אורי

ה רב הלכה כותב ומוכר כדי פרנסתו משמע דמניח במועד דאי משום לאחר המועד מה לי לרב חננאל וכן אורי לי
אפשר דרבי מאיר ור' מיהו לאו ראיה לעצמו מה לי לאחרים למה מותר לכתוב לעצמו שאין זה צורך פרנסתו 

בתרא  פרקעוד ראיה מירושלמי יהודה לטעמייהו דאית להו שבת זמן תפילין בפרק בתרא דעירובין )דף צו:( 
דמועד קטן חד בר נש איבד תפילויי במועדא אתא לגבי רב חננאל שלח לגבי רבה בר בר חנה אמר ליה יהיב 

תפילויי ואזיל כתוב לך אמר ליה רב זיל כתוב ליה פירוש בלא הערמה מתני' פליגא על רב כותב הוא אדם תפילין  
)גרסינן כו'( הוה סבירא ליה כהלכתא  ומזוזה לעצמו הא לאחר אסור רב פתר לה בכותב להניח ומסתמא רב

דשבתות וימים טובים לאו זמן תפילין אפילו הכי שרי לכתוב ולמכור תפילין בלא הערמה ולרבה בר בר חנה ע"י 
הערמה דכולהו אמוראי סבירא להו שבת לאו זמן תפילין רב חסדא ורבה בר רב הונא ואף על גב דסבירא להו 

ק הש"ס שלנו דרבה בר בר חנה סבר כרב והתם פליגי, מ"ר. לילה זמן תפילין ומיהו בזה חול  
 

 ג. תלמוד בבלי מסכת מועד קטן דף יח עמוד ב 
הרי זה יכתוב. אין כותבין ספרים  -משנה. אין כותבין שטרי חוב במועד. ואם אינו מאמינו, או שאין לו מה יאכל 

י יהודה אומר: כותב אדם תפילין ומזוזות  ן אות אחת אפילו בספר עזרא. רבתפילין ומזוזות במועד, ואין מגיהי
 לעצמו, וטווה על יריכו תכלת לציציתו. 

גמרא. תנו רבנן: כותב אדם תפילין ומזוזות לעצמו, וטווה על יריכו תכלת לציציתו, ולאחרים בטובה, דברי רבי  
מוכר כדרכו כדי  מאיר. רבי יהודה אומר: מערים ומוכר את שלו, וחוזר וכותב לעצמו. רבי יוסי אומר: כותב ו

פרנסתו. אורי ליה רב לרב חננאל, ואמרי לה רבה בר בר חנה לרב חננאל: הלכה, כותב ומוכר כדרכו כדי  
 פרנסתו.

 
 ד. הלכות קטנות לרא"ש )מנחות( הלכות תפילין סימן טז

ו משום ר"ע אומר יכול יניח אדם תפילין בשבתות וי"ט ת"ל והיה לך לאות יצאו שבתות וי"ט שהן עצמן אות. לא
דאסירי בעשיית מלאכה דאף בחול המועד דשרי מדאורייתא איכא אות בפסח דאסור באכילת חמץ. ובסוכות 
דחייב בסוכה. ומיהו בפרק בתרא דמו"ק )דף יט א( משמע דבחול המועד חייב בתפילין דתניא כותב תפילין  

וזר וכותב לעצמו. ואי משום לאחר לעצמו ולאחרים בטובה דברי ר"מ. רבי יהודה אומר מערים ומוכר את שלו וח
המועד מה לי לעצמו מה לי לאחרים. מיהו אפשר דר"מ ור' יהודה לטעמייהו דאית להו שבת זמן תפילין הוא 

בפרק בתרא דעירובין )דף צו ב(.ועוד ראיה מירושלמי דפ' בתרא דמועד קטן חד גברא אבד תפילין אתא לקמיה 
א"ל הב לי' תפילך וזיל כתוב לך. א"ל רב זיל כתוב ליה פי' בלא דרב חננאל שלח לקמיה דרבה בר בר חנא 

פתר לה הכתוב פי' להניחם עד לאחר הערמה. מתני' פליגא על רב כותב אדם תפילין לעצמו הא לאחר לא. 
המועד לעצמו כותב במועד כדי שיהיו מזומנים לו להניחן לאחר המועד מיד אבל לאחרים לא. אבל להניחן 

ואין לדחות ולומר דרב סבר דשבת זמן תפילין הוא. דהא כולי אמוראי סברי דשבת לאו   שריבמועד אף לאחר 
. הילכך מסתבר לפרש גמרא דידן דלא פליג אירושלמי ונפרש י"ט דומיא דשבתות דאות זמן תפילין הוא

ובספר העיתים של הרב הברצלוני ז"ל ראיתי כתוב ובפיסקא . שלהם היא שמירת שבת מעשיית מלאכה
און הלכה אסור להניח תפילין בשבתות וי"ט דכתיב ושמרת את החקה הזאת ואסור להניח תפילין בחול  לג
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המועד... ואין נ"ל לסמוך על האי פיסקא משום דקי"ל הלכה כר"ע מחבירו ואיהו מוקי ושמרת את החקה 
ין הוא ולרבי יוסי  ושבתות וי"ט נפקא ליה מן והיה לך לאות וכן פסק רב אשי דלילה זמן תפילבחוקת הפסח. 

הגלילי דדריש מימים ולא כל ימים פרט לשבתות וי"ט לדידיה ודאי חול המועד בכלל י"ט כיון שקרוי מקרא קודש. 
 אבל לר"ע דנפקא ליה שבתות וי"ט מוהיה לך לאות אין זה בכלל כדפרישית לעיל.

 

 ה. שו"ת הרשב"א חלק א סימן תרצ 
. אני סובר שאין מניחין שגם הם אות. שהרי חולו של  ת מה דעתיולענין הנחת תפילין בחולו של מועד ששאל

ומלאכה דאורייתא היא במועד דכולהו תנאי מייתו לה מקרא  מועד אסור בכל מלאכה שאינה מלאכ' האבד. 
בחגיגה )פ"ב דף י"ח(. וכן מוכיח גם כן בשילהי שמעתא דפרק קמא דעבודה זרה )דף כ"א ב'(. וכן דעת רבותינו  

.אף על פי שהתירו לכתוב אותם לעצמו בחולו של מועד וכן אנו נוהגיןות וכן דעת הראב"ד ז"ל. בעלי התוספ  
 

 ו. רמב"ם הלכות תפילין ומזוזה וספר תורה פרק ד הלכה י
זמן הנחת התפילין ביום ולא בלילה שנאמר מימים ימימה, חוקה זו היא מצות תפילין, וכן שבתות וימים טובים 

ר והיה לאות ושבתות וימים טובים הן עצמן  אות, ומאימתי זמן הנחתן משיראה את חבירו  אינן זמן תפילין שנאמ
 ברחוק ארבע אמות ויכירהו עד שתשקע החמה.

 

 ז. כסף משנה הלכות תפילין ומזוזה וספר תורה פרק ד הלכה י
לה מחד קרא   אבל בשבתות וי"ט כ"ע מודו ליה לענין דינא אלא דר"י הגלילי מייתי לה מחד קרא ור"ע מייתי

ונחלקו הפוסקים בחולו של מועד שיש מהם אומרים דבכלל י"ט הם ואין מניחין בהם והלכה כר"ע מחבירו. 
תפילין וי"א שמניחין וכן נראה מדברי רבינו שכתב בפרק ז' משביתת י"ט כותב אדם תפילין לעצמו. ומנהג  

השירים שמי שמניח תפילין בחול  העולם היה להניחן עד שבימי רבנן בתראי מצאו בספר הזוהר לשיר 
 המועד כמי שקוצץ בנטיעות ונמנעו מלהניחם עוד בחול המועד.

 

 ח. רמב"ם הלכות יום טוב פרק ז הלכה יג
ואסור לכתוב במועד אפילו ספרים תפילין ומזוזות, ואין מגיהין אפילו אות אחת בספר העזרה מפני שזו מלאכה 

יאכל כותב ומוכר ן ומזוזה לעצמו וטווה תכלת לבגדו, ואם אין לו מה שאינה לצורך המועד, אבל כותב אדם תפילי
 לאחרים כדי פרנסתו. 

 

 ט. כסף משנה הלכות יום טוב פרק ז הלכה יג 
נראה שטעמו מפני שהוא סובר שאין מניחין תפילין בחוה"מ דבכלל יום טוב ואם אין לו מה יאכל כותב וכו'. 

. ולפי דברי רבינו נראה דר' יוסי לאחמורי מכלהו כ אין להתיר בכתיבת תפילין יותר מבמלאכה אחרתהוא וא"
 אתא דלאחרים בטובה או להערים ולמכור את שלו אסור ולא שרי אם אין לו מה יאכל.

 

 י. טור אורח חיים הלכות תפילין סימן לא
אם הוא זמן תפילין ומניחין אותן בלא ברכה  וחולו של מועד יש מסתפקין בושבת ויו"ט לאו זמן תפילין הן 

 וא"א ז"ל היה מניחן ומברך עליהם.
 

 יא. בית יוסף אורח חיים סימן לא
בסוף פרק הקומץ )לו: ד"ה יצאו( כתבו אהא דאמרינן יצאו שבתות  התוספותוחולו של מועד יש מסתפקין בו וכו'. 

יית מלאכה דאפילו חול המועד דשרי בעשיית  וימים טובים שהם עצמם קרויים אות לאו משום דאסירי בעש
)יט.( ומיהו בפרק בתרא דמועד קטן מלאכה איכא אות בפסח דאסור באכילת חמץ ובסוכות דחייב בסוכה 

דהנך תנאי לטעמייהו דאית להו שבת זמן תפילין הוא ומיהו לאו ראיה היא משמע דחולו של מועד חייב בתפילין 
)הל' תפילין סי' טז( כתב כל  והרא"ש  ק פ"ג ה"ד( דחול המועד חייב בתפילין)מו" ואח"כ הביאו ראיה מירושלמי 

דלא פליגא אירושלמי ונפרש ימים טובים דומיא דשבתות דאות שלהן  זה וכתב הילכך מסתברא לפרש גמרא דילן
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שמירת שבת מעשיית מלאכה וכתב עוד שבספר העתים כתוב בשם גאון שאסור להניח תפילין בחול המועד  
ע"כ והמרדכי )הל' תפילין   ואח"כ כתב ויש שמניחין תפילין בלא ברכה והמברך לא הפסיד"ש דחה דבריו והרא

יג.( כתב בשם ר"י דנראה ראיה גמורה מן הירושלמי דחול המועד חייב בתפילין וכתב עוד ובסמ"ק )סי' קנג יד.( 
הם מההיא דירושלמי שהבאתי וכן בספר התרומה פירשו דיש להניח בלא ברכה ומיהו מהר"ם היה מברך עלי

והרשב"א כתב בתשובה )ח"א סי' תרצ, ובמיוחסות סי' רלז( שאין מניחין תפילין בחול המועד וכן דעת עכ"ל 
ועכשיו נהגו כל בני ספרד שלא להניחם בחול המועד ושמעתי וכן אנו נוהגים עכ"ל:  התוספות והראב"ד ז"ל

א"ש ואח"כ מצאו שכתב רבי שמעון בר יוחי במאמר אחד שמקודם היו מניחים אותם בחול המועד כדברי הר
שאסור להניחם בחול המועד ועל כן נמנעו מלהניחם בחול המועדא וכן כתב מורי דודי הה"ר יצחק קארו ז"ל 

על בתשובה והמאמר ההוא איתיה במדרש הנעלם לשיר השירים )זוהר חדש דפוס מונקאטש שה"ש ח.( 
יך טובים וזה לשונו רב המנונא סבא הכי אמר אלין אינון ימים דאיקרון טובים פסוק )שיר השירים א ג( לריח שמנ

ואינון תפילין דרישא דקודשא בריך הוא מנח להון ועל דא איקרון טובים בגין דאינון נהרין ברישא דקודשא עילאה 
ב אלין תפילין  ובכל אתר ימים טובים אינון תפילין דרישא דקב"ה מנח להון חולו של מועד דלא איקרי יום טו

דדרועא דהא לית לה לסיהרא מגרמא כלום אלא מנהירו דיום טוב תפילין דדרועא דאיהו תפילין של יד לא נהירו  
אלא מגו נהירו דתפילין של ראש תפלה דרישא יום טוב תפלה דדרועא חולו של מועד ושפיר קאמר והכי איהו ועל  

טוב ואיצטריך חדוא בגוונא דיליה ובגיני כך באלין יומין דאינון   דא חולו של מועד אינון לענין עבידתא בגוונא דיום
תפילין דמארי עלמא אסור לאנחא שאר תפילין דהא אלין יומין דאינון תפילין עילאין שראן על רישיהון דישראל 

ב  קדישין. רבי אלעזר שאיל לרבי שמעון אבוי תינח תפילין דרישא דשריין על רישיהון דישראל קדישין ביום טו
תפילין דדרועא דאיהו חולו של מועד היך אנן אחידן לה א"ל בגין דאנן אחידן לה ואיהי יד כהה אסור למיעבד  

עבידתא בסטרא דילה ואיצטריך למעבד חדוא בסטרא דתפילין דרישא ועמא קדישא אחידן תפילין ושריא עלייהו  
תפילין אחרנין דאינון דוגמא ודיוקנא  ואסיר לאעברא תפילין דמארי עלמא ולאנחאביום טוב ובחולו של מועד 

לתתא. למלכא דבעי לנטרא לעבדיה א"ל עביד דיוקנא דחותמא דילי כל זימנא דההוא דיוקנא יתחזי עלך 
כולי עלמא יזועון וידחלון מינך לבתר מגו רחימו עילאה דקא רחים ליה מלכא יהב בידיה חותמא דגושפנקא 

מלכא בידיה שביק מיניה ההוא דיוקנא דאיהו עבד אי ההוא עבדא עילאה דיליה כיון דאחיד חותמא עילאה ד
דחי חותמא עילאה דמלכא בגין ההוא חותמא דאיהו עבד ודאי בר קטולא הוא ההוא עבדא בגין דאיהו עבד  

קלנא בחותמא דמלכא ולא חייש ליה ובגיני כך אסיר לעמא קדישא לדחיה חותמא דמלכא עילאה דשרא עלן 
ומאחר שבתלמודא בדין האי במועד ובחולו של מועד וכל שכן בשבת דכולא שרא עלן. בגין דיוקנא דאנן ע

דידן לא נתבאר דין זה בפירוש מי יערב לבו לגשת לעבור בקום עשה על דברי רבי שמעון בן יוחי המפליג כל כך 
 באיסור הנחתן.

 

 יב. שו"ת רדב"ז חלק ד סימן לו )אלף קיא(
תפילין בבית ואחר כך באים לבית הכנסת וכ"ת שהטעם הוא שלא ללכת  )אלף קיא( שאלה על מה סמכו להניח

אי שלא ארבע אמות בלא תפילין והרי אין אנו נזהרין בזה לפי שאנו בין האומות וגם התפילין צריכין גוף נקי והלו
 נסיח דעתנו מהם בשעת התפלה.

חכם אחד מן האחרונים כתב בשם רשב"י ז"ל לפי שצריך לומר בשעת כניסתו אשתחוה אל היכל קדשך תשובה 
ביראתך ואם אין תפילין בראשו היכן היא היראה ונמצא כאלו מעיד עדות שקר על עצמו ועליהם נאמר וראו כל 

פסק הגמרא הלך ובכל מקום שתמצא ספרי הקבלה חולקים על עמי הארץ כי שם ה' נקרא עליך ויראו ממך 
אחר הגמרא והפוסקים ובכל מקום שאינו חולק כגון בכי האי גוונא שלא נזכר בגמרא וגם בפוסקים אני 

   ראיתי לסמוך על דברי הקבלה.
 

ב -יג. שולחן ערוך אורח חיים הלכות תפילין סימן לא סעיף א   
ת אחר היה זלזול לאות שלהםלהניח תפילין, מפני שהם עצמם אות ואם מניחים בהם או אסור)א(בשבת וי"ט   

: וי"א שחול הגה, שימי חול המועד גם הם אות. ( בחוה"מ גם כן אסור להניח תפילין מהטעם הזה בעצמו)ב
המועד חייב בתפילין )ב"י בשם הרא"ש(. וכן נוהגין בכל גלילות אלו להניחם במועד ולברך עליהם, אלא שאין  

ת השנה.מברכים עליהם בקול רם בבהכנ"ס כמו שאר ימו  
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' ב ףייד. באר הגולה, סימן לא, סע  
וספר ורשב"י במדרש הנעלם בשיר השירים תשובת הרשב"א בשם התוספות והראב"ד ותשובת מהרי"ק 

 העתים בשם גאון. 
 

 טו.  משנה ברורה סימן כה ס"ק מב )על דברי הרמ"א שם(
סימן פ"ד( )ובמדינות אלו לא  : יש מי שכתב להניח של יד מיושב, ושל ראש מעומד )אגור בשם הזוהררמ"א] 

עיין במ"א שרוצה להכריע דהנחה של יד תהיה מיושב והברכה  -שתיהן מעומד נהגו כן, אלא שתיהן מעומד[. 
תהיה בעמידה אבל בא"ר בשם רש"ל בתשובה סימן צ"ח כתב דמי לנו גדול מר"ש מקינון אחר שלמד קבלה היה 

ודה על נכון יבוא לקצץ בנטיעות ע"כ יהיה הברכה והנחה בעמידה מתפלל כתינוק בן יומו דמי שלא יכול להשיג ס
בכללי כתב הכנה"ג ובביאור הגר"א הוכיח דגם לפי הזוהר מותר להניח התש"י בעמידה ע"כ אין לזוז מהמנהג. 

הפוסקים כל דבר שבעלי הקבלה והזוהר חולקין עם הגמרא והפוסקים הלך אחר הגמרא והפוסקים מיהו אם 
מירין יש להחמיר ג"כ ואם לא הוזכר בגמרא ובפוסקים אף על פי שנזכר בקבלה אין אנו יכולין  בעלי קבלה מח

לכוף לנהוג כך ודין שאין מוזכר בהיפוך בש"ס ופוסקים יש לילך אחר דברי קבלה וגם במקום שיש פלוגתא בין 
 הפוסקים דברי קבלה יכריע.

 

 טז. שו"ת מהרש"ל סימן צח
ר' מרדכי בר תנחום י"ץ ששאלת אותי על מנהגי אם להניח תפילין של יד בישיבה תשובה אהובי ידידי המשכיל ה

ק עניות להניח תפילין של יד בישיבה דע אהו' חדשים או בעמידה מפני שראית הרבה מן המדקדקים בדיקדו" 
ו מקרוב באו ורוצים להיות מכת המקובלים וממדרשי הנעלמים ומחלשי הראות לא יביטו באור הזוהר ולא ידע

ודע אהו' שכל רבותי ואבותי הקדושים ששמשו גאוני עולם מוצאו ומבואו וכוונתו אלא שכך מצאו בספרי רשב"י 
ראיתי מהם שלא נהגו כך אלא כדברי התלמוד והפוסקים ואם היה רשב"י עומד לפנינו וצוח לשנות המנהג 

תב הקאר"ו וראייה לזה שהוא וכאשר כשנהגו הקדמונים לא אשגחינן ביה כי ברוב דבריו אין הלכה כמותו 
כתב סודות גדולות ואזהרות נפלאות שאין לברך שתי ברכות על תפילין של ראש ושל יד ואנו לא אשגחינן ביה 

גם הוא כתב המניח תפילין בח"ה חייב מיתה ואנחנו מניחים ומברכין עליהן ואף שבני א"י ומברכין שתים 
א וביטל המנהג לפי סברתו שתפס דעת ר"י בעל התוס' ולא אינן מניחין תפילין כלל בח"ה לפי שהרשב"א ב

ולא תאמר שהזקנים שהיו לפנינו לא ידעו מהספרים החצונים שנמצאו לע"ע ביד   שחשו לבד לדברי הזוהר
הלומדים הלא האגור נמי כתב שמצא ג' דינים בהזוהר וזה שזכרתי אחד מהן וכל הקדמונים למדו ודקדקו הרבה 

חשו לזה כי האמת שהוא עצמו כתב שלא מצא דבר זה בכל המחברים שראה בימיו ועתה בספר ההוא ואפ"ה לא 
פקח עיניך וראה אם היה בזה ממש אי אפשר שלא הזכירו שום מחבר אחר גם לא אישתמיט רמז בתלמוד בבלי 

ש וירושלמי ספרא ופסיקתא ושאלתות ויפה כוונ' הקאר"ו שהביא הרבה דברים מהזוהר וזה לא הביא כי לא ח
 לזה.

 

 יז.  ביאור הגר"א אורח חיים סימן לא סעיף ב 
וי"א כו'. כמ"ש במ"ק י"ט א' דאי להניחן לאחר המועד מ"ל לעצמו מ"ל לאחרים אבל אין ראיה מזה כלל דר"מ ור"י  

לטעמייהו דאית להו בפ' בתרא דעירובין דשבת ויו"ט זמן תפילין הן וכמ"ש במ"ק שם וכן הרא"ש בה"ק דחה 
תוס' דמנחות ל"ו ב' ד"ה יצאו כו' וע' תוס' דמ"ק י"ט א' ד"ה ר' יוסי כו' ובעירובין צ"ו א' ד"ה ימים  ראיה זו וכן 

ומירושלמי שהביאו תוס' במ"ק שם ושם אין ראיה כלל דשם אליבא דמ"ד שבת זמן תפילין כדקאמר שם מתניתין  
ב ומתניתין רבי יהודה היא דקאמר פליג' עלה דרב כותב אדם תפילין כו' לעצמו ופריק שם מתניתין אליביה דר

כותב כו' דס"ל שבת ויו"ט ז"ת הן וע' נ"י שם בסוגיא דשם ואין לדעה זו עיקר כלל דמה שהביאו תוס' בעירובין שם 
משמעות קצת מסוגיא דספ"ק דביצה גבי משלחין כלים בין תפורין כו' וקאמר לאתויי תפילין כו' ע"ש ליתא דט"ס 

דמס' ביצה מפורש להדיא במתני' אף על פי שאין לצורך המועד וכן צ"ל במתני' הנ"ל במתניתין דבירושלמי פ"ק  
 וא"כ אין משמעות כלל בסוגיא הנ"ל ע"ש.
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 יח. שו"ת אגרות משה אורח חיים חלק ה סימן כד, אות ז
  בטעם מה שהגר"א פסק דחול המועד לאו זמן תפילין

ולא הזכיר כלל  ן סובר שיש לפסוק דאין מניחין, ועיין בהגר"א בסק"ג שכתב רק לדחות שיטת הרא"ש, שלכ
בלא  הזוהר. משמע דסובר דכיוון שליכא ראיה שמניחין, יש לפסוק דאין מניחין, והדבר צריך טעם מדוע

. ולא מסתבר שהוא משום האות דיש מאיסור חמץ, ומ"ע דאכילה ושינה ראיה לא יניחו תפילין בחול המועד
וברים שמניחים תפילין בחול המועד(. שלא משמע שהוא דבר פשוט שזה בסוכה )שהביא לעיל מזה בטעם הס

נחשב לאות, אלא דהוא לתרץ אחר שמשמע לתוס' דמנחות דף ל"ו ע"ב ד"ה יצאו, שחוה"מ נמי פטור מתפילין,  
כתבו דלא משום איסור בעשיית מלאכה הוא האות, דהא חוה"מ מותר במלאכה ומ"מ אין מניחין תפילין. שמפורש  

רק מחמת שפשיטא להו דאין מניחין בחוה"מ, הוכיחו שהאות הוא גם המצוות דיו"ט שאיכא בחוה"מ...שהוא   
 

 יט. ביאור הגר"א אורח חיים סימן לא סעיף א 
וכ"כ הרא"ש בהלכות קטנות בשם ספר העתים ומדברי מדרש הנעלם הוא כמ"ש בס"ב אסור. לשון המחבר 

תפילין הן וכמש"ל סי' כ"ט דאין איסור לדעת הטור ועיין סי' ש"א אבל הרמב"ם והטור לא כ' אסור אלא לאו זמן 
 ס"ז.

 

 כ. שולחן ערוך אורח חיים הלכות תפילין סימן כט 
 אין לברך שום ברכה כשחולץ תפילין, אפי' כשחולצם ערב שבת בין השמשות.

 כא. מגן אברהם סימן כט 
ר"ה ולכן לא שייך ברכה ע"כ, וצ"ע דבסי' בב"י הטעם דהא אין איסור להניחם בשבת אלא משום שמא יצא בהם ל

התו' ורש"י והר"ן ל"א כתב בשם מ' הנעלם דמזלזל בחותם המלך וחייב מיתה וגם סותר למ"ש רסי' ש"ח בשם 
וצ"ל דכשמניחן לשם מצוה הוי כמזלזל בחותם המלך אבל כשמניחם שלא דאין איסור כלל להניחם בשבת 

 לשם מצוה אין איסור להניחם כנ"ל. 
 

משנה ברורה סימן לא ס"ק חכב.   
פי' משום דיש מניחים ויש שאינם מניחים או אין מברכים יש לברך בחשאי כדי שלא לבוא לידי  -)ח( שאין וכו' 

מחלוקת וכן לא ילך בהם בר"ה לבהכ"נ והאחרונים הסכימו לדעת הט"ז דיותר טוב להניחן בלי ברכה כי הברכות 
הגר"א ז"ל כתב שאין לדעת הי"א עיקר בש"ס ועכ"פ לענין ברכה בודאי  אינן מעכבות וספק ברכות להקל ובפרט ש

גם קודם ההנחה יחשוב בדעתו אם אני מחוייב אני מניחן לשם מצוה ואם לאו אין אני מניחן יש להחמיר. 
לשם מצוה ובזה יצא ידי כו"ע דאף להסוברים דחוה"מ אינו זמן תפילין אינו עובר על בל תוסיף כיון שאינו 

בהנחתם לשם מצוה ודאי וכ"ש שאין לחוש בזה לאיסור זלזול של אות חוה"מ דזה ג"כ אינו אלא מכוין 
]והובאו בארה"ח עוד כתבו האחרונים ותפילין דר"ת אין להניחם בחוה"מ ]פמ"ג[ במתכוין לשם מצוה כנ"ל. 

שאין מניח תפילין   ע"ש[ דאין נכון שבהכ"נ אחת קצתם יניחו תפילין וקצתם לא יניחו משום לא תתגודדו. ומי
בחוה"מ שמתפלל בבה"מ שמניחין תפילין יש לו ג"כ להניחן ובלי ברכה וצבור שנהגו להניח תפילין אין להם  

 לשנות מנהגם.
 

 כג. שו"ת אגרות משה אורח חיים חלק ה סימן כד 
להניח  ובדבר להניח תפילין בחוה"מ ליחידים שמתפללים בחוה"מ בביהכ"נ שמניחין תפילין, אף שמנהגן שלא

דבבהכ"נ אחת אין נכון שקצתם יניחו וקצתם לא יניחו,  תפילין. הנה במ"ב סימן ל"א סק"ח איתא דכתבו האחרונים 
, מאחר דאיכא שני בתי ומש"כ רק שאין נכון, הוא משום דאפשר דמדינא ליכא בזה הלאו מאיסור לא תתגודדו.

עיר אחת לית לן בה, אפשר דהוא גם בביהכ"נ אחד.  דינים, ולרבא ביבמות דף י"ד ע"א דבשני בתי דינים אפילו ב
הוא משום  ואוליומשמע שנוטה להו יותר להתיר אף בביהכ"נ אחד, דהא לא כתבו שאסור, אלא לשון שאין נכון. 

דאין הכרח כשאחד מתפלל בלא תפילין דהוא משום שסובר שאין היום חיוב בתפילין, אלא ששכח ליקח עמו 
יבא מביהכ"נ. ואף שאין זה מצוי אפשר שיזדמן זה. התפילין ויניחם בביתו כש  



 

 

 

 

 

 

  

WWW.KOLLELYOMRISHON.ORG 
A project of Yeshiva University Center for the Jewish Future – Rabbi Isaac Elchanan Theological Seminary 

7 

אבל לא מסתבר שיתלו הרואין כן, דוודאי יבינו שהוא משום דסובר דבחוה"מ ליכא חיוב להניח תפילין. ולכן  
 משמע יותר דהוא משום דידוע לכו"ע שיש שני הבתי דינים בעולם, שלכן אף במניין אחד ליכא האיסור... 

. ילין בחוה"מ, וברוב דברים, הוזכר בראשונים החולקים שידעו גם שיטה החולקת מכל מקום הא בעניין תפ
החולקין, שע"ז הא איכא מנהגא לעשות כהסוברין  וטעמיהם. והגר"א שפליג הוא מחמת שנראה לו יותר טעם 

א שבחוה"מ מניחין תפילין. ואף שהגר"א בסימן ל"א כתב דליכא שום ראיה לדבריהם, וודאי עכ"פ שגם הגר"א ל
ובפרט שגם שיטת יאמר שאלו מבעלי תוס' שסוברין שצריך להניח תפילין, ומהר"מ בר"ב, והרא"ש, הם טועין, 

. שא"כ שייך שיהיה זה דמניחין תפילין  הרי"ף והרמב"ם משמע יותר שסוברין דצריך להניח תפילין בחוה"מ
הוא עצמו אף שסובר לדינא שלא בחול המועד מנהג, שלא רק שלא יכול להורות לאחרים שלא להניח, אלא שאף 

 כמנהגם, לא היה לו לכאורה יכולת לשנות.

וכן אלו שמתנהגין כהבעש"ט ותלמידיו שהיו ג"כ גדולי תורה, שאין מניחין תפילין משום שאזלי בתר הזוהר, 
והר. מטעם דסברי דלא נתברר מגמ' בירור הדין כדחזינן שפליגי רבותינו הראשונים בזה, שלכן יש למיזל בתר הז

ואולי סברי דגם הרי"ף והרמב"ם שלא הזכירו דינא דחוה"מ בתפילין, הוא משום שפשיטא להו דבסתמא 
הם בכלל יום טוב, שפטורין מתפילין כמו ביום טוב. דהא לענין קרבן מוסף שווין, ונקראים כל שבעת הימים 

מהזוהר, כי נודע עוד בימי  . אבל מהר"ם והרא"ש לא חשו לזה, אף שכבר ידעו בשם חג המצות וחג הסוכות
אף אחר הרמב"ם, משום דסברי דהוא דלא כגמ' דידן ולא כירושלמי. וכוותיהו נהגו כל בני צרפת ואשכנז. שלכן 

שבא הגר"א וחלק עלייהו, לא ביטלו מנהגם בזה, כמו שאר דברים שמצינו שהזוהר פליג על גמ' דידן, שכל 
, כשהוא דלא כהזוהר. אף שלא מצינו בגמרא דידן עבדינן  רבותינו פוסקין כתלמודא דידן ואף כירושלמי

והגר"א שפסק דאין מניחין, לא מפני שאיתא כן בזוהר, אלא משום דסובר דגמ' דידן ובירושלמי כהירושלמי. 
א שלא הזכיר כלל הא דהזוהר בהטעמים שפליג על רבותינו מהר"מ סוברין כן. כמפורש בדבריו בסימן ל"

 והרא"ש ועוד הרבה ראשונים, דסברי דמניחין תפילין, אלא משום דמשמע לו שגם גמ' דידן סובר כן.
עכ"פ מאחר שידוע שאיכא אינשי שמניחין תפילין ואיכא שאין מניחין בחוה"מ, ליכא הלאו דעשיית אגודות, שלכן 

ם שהובאו במשנה ברורה שם, רק לשון שאין נכון שקצתם יניחו וקצתם לא יניחו, ולא שאסור. אבל כתבו האחרוני
וודאי כשהוא בעיר שכולן מניחין תפילין בחוה"מ, מסתבר שיהיה אסור שלא להניח בלאו דעשיית אגודות, דהא 

קהילות רבות מהאשכנזים שאין אך מצד שאיכא כאן  אפשר שאין יודעין כלל בעיר זו שאיכא דאין מניחין תפילין...
מניחין תפילין בחוה"מ, משום שהם מהקהילות הנוהגין כהבעש"ט ותלמידיו, שנקראו חסידים, וגם יש יחידים  

מהאשכנזים הנוהגין כהגר"א, ומזדמן טובא שמתפללין יחידים כאלה בביהכ"נ שמניחין תפילין, כיוון שמצוי וידוע  
. ויש מקום לומר שבערים הגדולות כנוא יארק וברוקלין, דהאינשי דרין  זה, ליכא ממש האיסור דעשיית אגודות

מעורבין, ובתי כנסיות הרבה איכא, שבחול, ואף בחוה"מ, מחמת שרובא דאינשי מוכרחין לילך לעבודתן, מתפללין  
כל אחד בביהכ"נ הסמוך לביתו אף שהוא בנוסח אחר ומנהגים אחרים, ליכא אף לכתחילה בזה עניין דעשיית 

 אגודות, כיון דהוא ידוע לכל מתפלל דאיכא דמנחי תפילין ואיכא דלא מנחי בציבור זה.
 


